R. A. Solothurn: Rathesprotocoll Nr. 10, p. 47, 48.

4) Zu bemerken ist des Widerspruchs wegen die folgende Stelle im Berner Rathesmanual, dd. Samstag vor Invocavit (16. Februar): „Der burger halb wellen min herren fry sin und die annemen nach alter gewonheit.“

Zu B. 1) 1521, 1. Februar. Lateinisches Concept eines Mandats betreffend Verhaftung von Uebelthätern, die sich des *crimen laesae majestatis* gegen den Herzog von Savoyen schuldig gemacht, zc.

St. A. Bern: Teutsch Missiven, O. f. 322 a.

2) 1521, 8. Februar. Bern an den Herzog von Savoyen. Humiliter cet. cet. *Quamvis credebamus differentias et controversias inter illustrissimam dominationem vestram et eiusdem civitatis Gebennensis incolas exortas pacificatas et concordatas, et prefatos incolas in bona tranquillitate et obedientia erga ill. d. v. constitutos esse, nihilominus ex literis ill. d. vestre nobis hoc tabellario presentatis intelligimus nonnullos civitatis incolas conspirationem iniisse et in die Epiphania proxima quendam ill. d. vestre faventem in eadem civitate crudeliter trucidasse necnon contra guidonem (vicedominum?), syndicos et ceteros officarios multas contumelias ac varia injuriosa protulisse, ob quam causam illustrissima dominatio vestra merito causata fuerit contra prefatos malefactores secundum eorum demerita procedere et ob id nonnullos huius facinoris complices in carceres et vincula conjicere, quorum complices et adherentes priore facinore non satiati, sed aliam nephandam (sic) malitiam aggressi, ita ut carceres erumpere et prefatos detentos exinde relaxari conati fuerint, que omnia nobis maxime displicent; nam unionis et foederis vincula inter inclitissimam Sabaudie domum et urbem nostram contractarum nos astringunt tales conspirationes, factiones et nephanda scelera minime passuros, scribimusque ob id prefatis civibus Gebennensibus, ne ullo modo ill. d. vestram in legitimo proposito impediunt, sed eandem secundum merita prefatorum malefactorum procedere, prout id necessitas et equitas postulant, permittant; nam si secus fieret et prefati cives conarentur ill. d. vestram in tali negotio impedire, causaremur id ingrato animo nos accepturos, quod ill. d. vestre significandum duximus, eandem rogantes ut has literas ad cives Gebennenses conscriptas eisdem presentare velit, ut intelligere possint quantam displicentiam ex prefato malo inchoato negotio concepimus“ . . .*

— — — Bern an Genf. In der Hauptsache wörtlich gleich.

St. A. Bern: Latein. Miss. H, f. 466, 467.

3.

Brunnen. 1521, 21. Februar (Donstag nach Invocavit).